

บทที่ 5

สรุป อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ

การวิจัยเรื่องการศึกษาความคิดเห็นของนักศึกษาระดับอุดมศึกษาในจังหวัดลำปาง เกี่ยวกับการเล่นพนันฟุตบอล มีวัตถุประสงค์ในการวิจัยดังนี้ คือเพื่อศึกษาและเปรียบเทียบความคิดเห็นของนักศึกษาระดับอุดมศึกษาในจังหวัดลำปางเกี่ยวกับการเล่นพนันฟุตบอล

กลุ่มตัวอย่างในการวิจัยครั้งนี้ คือ นักศึกษาระดับอุดมศึกษาในจังหวัดลำปาง 5 สถาบัน ดังนี้คือ สถาบันอุดมศึกษาของรัฐ ได้แก่ มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 40 คน มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง 50 คน สถาบันการพลศึกษาวิทยาเขตลำปาง 50 คน และสถาบันอุดมศึกษาของเอกชน ได้แก่ วิทยาลัยอินเตอร์เทคลำปาง 50 คน มหาวิทยาลัยโยนก 50 คน ซึ่งได้มาโดยการสุ่มอย่างง่าย (Simple Random Sampling) แบบจับสลาก และการสุ่มแบบโควตา (Quota Sampling) สถาบันละ 50 คน รวม 250 คน

เครื่องมือที่ใช้ในการรวบรวมข้อมูลวิจัยนี้เป็นแบบสอบถาม (Questionnaire) ที่ผู้วิจัยสร้างขึ้นเอง

การวิเคราะห์ข้อมูลในการวิจัยครั้งนี้ใช้โปรแกรมสำเร็จรูป SPSS/FW (Statistic Package for the Social Science for window) ดังนี้

1. ข้อมูลเกี่ยวกับ สถานภาพส่วนตัวของผู้ตอบแบบสอบถาม ใช้การหาค่าความถี่ (Frequency) และการหาค่าร้อยละ (Percentage)
2. ข้อมูลด้านความคิดเห็นของนักศึกษาระดับอุดมศึกษาในจังหวัดลำปางเกี่ยวกับการเล่นพนันฟุตบอล ใช้การหาค่าความถี่ (Frequency) ตัวกลางเลขคณิต (Arithmetic Mean) และการหาค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation)
3. เปรียบเทียบความคิดเห็นของนักศึกษาระดับอุดมศึกษาในจังหวัดลำปางเกี่ยวกับการเล่นพนันฟุตบอล ใช้การทดสอบค่าที (t-test)

1. สรุปผลการวิจัย

ผลการวิจัยครั้งนี้สรุปได้ดังนี้

1. นักศึกษาสถาบันการศึกษาของรัฐและเอกชนในจังหวัดลำปางที่เป็นผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง มีอายุระหว่าง 19-20 ปี กำลังศึกษาระดับชั้นปีที่ 1 สาขาวิชาพลศึกษา คณะศึกษาศาสตร์ มีรายได้ 3,000-5,000 บาท ต่อเดือน ได้รับรายได้/ค่าใช้จ่ายจากผู้ปกครองที่พักอาศัยในปัจจุบันคือบ้านของผู้ปกครองและเป็นบุตรคนที่ 1 จากจำนวนบุตรทั้งหมด 2 คน

2. แสดงให้เห็นว่านักศึกษาระดับอุดมศึกษาของรัฐในจังหวัดลำปาง มีความคิดเห็นเกี่ยวกับการเล่นพนันฟุตบอล ดังนี้คือ

2.1 มีความคิดเห็นในระดับมากที่สุด ดังนี้ คือ การเล่นพนันฟุตบอลทำให้มีหนี้สิน และเป็นต้นเหตุของการเกิดปัญหาอาชญากรรม

2.2 มีความคิดเห็นในระดับมาก ดังนี้ คือ การเล่นพนันฟุตบอลทำให้ผู้เล่นเสียสุขภาพ เสียการเรียน ทำให้เกิดปัญหาครอบครัว ทำให้เกิดปัญหาสังคม เกิดความเสียหายต่อประเทศชาติ เป็นจุดเริ่มให้เข้าสู่การเล่นการพนันชนิดอื่นๆ เป็นจุดเริ่มที่นำไปจนกระทั่งเข้าสู่การเสพยาเสพติด ทำให้คนฆ่าตัวตายมากขึ้น เกิดการทดลองเล่นพนันฟุตบอล ทำให้อยากเล่นพนันฟุตบอลเมื่อติดพนันฟุตบอลแล้วจะทำให้เลิกยาก และการเล่นพนันฟุตบอลเป็นสิ่งไม่ดีจึงไม่ควรเข้าไปยุ่งเกี่ยวกับ

2.3 มีความคิดเห็นในระดับปานกลาง ดังนี้ คือ การถ่ายทอดสดการแข่งขันพนันฟุตบอลทำให้อยากเล่นพนันฟุตบอล การเล่นพนันฟุตบอลเป็นเรื่องธรรมดา ทำให้มีเพื่อนมากขึ้น การเล่นพนันฟุตบอลร้ายแรงกว่าการเล่นพนันชนิดอื่นๆ การเล่นพนันฟุตบอลเป็นความคิดที่ร้ายแรงกว่าน้อยกว่าการเสพยาเสพติด เป็นการส่งเสริมให้คนหันมาสนใจกีฬาฟุตบอล เป็นการส่งเสริมให้คนรู้จักการติดตามข่าวสารปัจจุบัน การเล่นพนันฟุตบอลทันสมัยกว่าการเล่นพนันมวยคู่ สามารถเล่นได้ง่ายกว่าการเล่นพนันชนิดอื่นๆ การเล่นพนันฟุตบอลดีกว่าการเล่นหวยเพราะสามารถเล่นได้หลายครั้งในหนึ่งเดือน เป็นการหารายได้ที่ทำให้ผลตอบแทนเร็ว ทำให้ผู้เล่นเป็นคนที่กำลังตัดสินใจมากขึ้น และการเล่นพนันฟุตบอลช่วยเพิ่มสีสันในชีวิต ควรมีการเปิดโต๊ะรับแทงพนันฟุตบอลอย่างถูกกฎหมาย ถ้าการเล่นพนันฟุตบอลเป็นสิ่งถูกกฎหมาย รัฐบาลจะสามารถเก็บเงินภาษีเพื่อนำมาใช้ในการพัฒนาประเทศได้มากขึ้นกว่าปัจจุบัน

2.4 มีความคิดเห็นในระดับน้อย ดังนี้ คือ การเล่นพนันฟุตบอลทำให้เศรษฐกิจดีขึ้นเพราะทำให้เกิดการหมุนเวียนของเงิน

3. แสดงให้เห็นว่านักศึกษาระดับอุดมศึกษาของเอกชนในจังหวัดลำปางมีความคิดเห็นเกี่ยวกับการเล่นพนันฟุตบอล มีดังนี้คือ

3.1 มีความคิดเห็นในระดับมากที่สุด ดังนี้ คือ การเล่นพนันฟุตบอลทำให้มีหนี้สิน

3.2 มีความคิดเห็นในระดับมาก ดังนี้ คือ การเล่นพนันฟุตบอลทำให้ผู้เล่นเสียสุขภาพ เสียการเรียน เกิดปัญหาครอบครัว เกิดปัญหาสังคม เกิดความเสียหายต่อประเทศชาติ เป็นต้นเหตุของการเกิดปัญหาอาชญากรรม เป็นจุดเริ่มให้เข้าสู่การเล่นการพนันชนิดอื่นๆ เป็นจุดเริ่มที่ทำให้คนหันเหเข้าสู่การเสพยาเสพติด ทำให้คนฆ่าตัวตายมากขึ้น ทำให้เกิดการทดลองงานพนันฟุตบอล สื่อต่างๆ มีส่วนทำให้อยากเล่นพนันฟุตบอล และการเล่นพนันฟุตบอลเป็นสิ่งไม่จำเป็นไม่ควรเข้าไปยุ่งเกี่ยวกับ

3.3 มีความคิดเห็นในระดับปานกลาง ดังนี้ คือ การถ่ายทอดสดกีฬา แข่งขันพนันฟุตบอลทำให้อยากเล่นพนันฟุตบอล เมื่อติดพนันฟุตบอลแล้วจะทำให้เลิกยาก การแข่งขันพนันฟุตบอลเป็นเรื่องธรรมดา ทำให้มีเพื่อนมากขึ้น ร้ายแรงกว่าการเล่นพนันชนิดอื่นๆ เป็นความผิดที่ร้ายแรงกว่าน้อยกว่าการเสพยาเสพติด เป็นการส่งเสริมให้คนหันมาสนใจกีฬาฟุตบอล เป็นการส่งเสริมให้คนรู้จักการติดตามข่าวสารปัจจุบัน ทันสมัยกว่าการเล่นพนันชนิดอื่นๆ สามารถเล่นได้หลายครั้งในหนึ่งเดือนเป็นการหารายได้ที่ได้ให้ผลตอบแทนเร็ว ทำให้ผู้เล่นเป็นงานที่กล้าตัดสินใจมากขึ้น และถ้าการพนันฟุตบอลเป็นสิ่งถูกกฎหมาย รัฐบาลจะสามารถเก็บเงินภาษีเพื่อนำมาใช้ในการพัฒนาประเทศได้มากขึ้นกว่าปัจจุบัน

3.4 นักศึกษาระดับอุดมศึกษาของเอกชนในจังหวัดลำปาง มีความคิดเห็นในระดับน้อย ดังนี้ คือ การเล่นพนันฟุตบอลช่วยเพิ่มสีสันในชีวิต การเล่นพนันฟุตบอลทำให้เศรษฐกิจดีขึ้น เพราะทำให้เกิดการหมุนเวียนของเงิน ควรมีการเปิดโต๊ะรับแทงพนันฟุตบอลอย่างถูกกฎหมาย

4. นักศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของรัฐส่วนใหญ่มีความเห็นว่าผู้เล่นพนันฟุตบอลมีอายุน้อยที่สุดระหว่าง 11-15 ปี และมีอายุมากที่สุดระหว่าง 40-45 ปี ช่องทางในการติดต่อกับเจ้ามือแทงพนันฟุตบอล คือ โทรศัพท์ รับรู้ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับแหล่งที่รับแทงพนันฟุตบอลจากเพื่อนคนรู้จัก และรับรู้ด้วยตนเอง แหล่งข้อมูลที่ใช้เป็นตัวช่วยในการตัดสินใจแทงพนันฟุตบอล คือ หนังสือพิมพ์กีฬา ได้รับข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับผลการแข่งขันฟุตบอลจากหนังสือพิมพ์กีฬา การแข่งขันที่มีผู้เล่นพนันนิยมเล่นพนัน คือ ฟุตบอลโลก แหล่งเงินที่ผู้เล่นพนันฟุตบอลนำเงินมาเล่นการพนันจากผู้ปกครอง ผลตอบแทนจากการเล่นพนันฟุตบอล คือ เสียมากกว่าได้ การนำเงินที่ได้จากการเล่นพนันฟุตบอลไปใช้ในการเล่นต่อ ผลเสียของการเล่นพนันฟุตบอลต่อผู้เล่นพนันฟุตบอลคือ มีหนี้สิน

5. นักศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของเอกชนส่วนใหญ่มีความเห็นว่าผู้เล่นพนันฟุตบอลมีอายุน้อยที่สุดระหว่าง 11-15 ปี และมีอายุมากที่สุดระหว่าง 40-45 ปี ช่องทางในการติดต่อกับเจ้ามือรับแทงพนันฟุตบอล คือ โทรศัพท์ รับรู้ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับแหล่งที่รับแทงพนันฟุตบอลจากหนังสือพิมพ์กีฬา แหล่งข้อมูลที่ใช้เป็นตัวช่วยในการตัดสินใจแทงพนันฟุตบอล คือ หนังสือพิมพ์กีฬา ได้รับข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับผลการแข่งขันฟุตบอลจากหนังสือพิมพ์กีฬา การแข่งขันฟุตบอลที่ผู้เล่นพนันนิยมเล่นพนัน คือ ฟุตบอลโลก แหล่งเงินที่ผู้เล่นพนันฟุตบอลนำเงินมาเล่นพนันฟุตบอลคือ ผู้ปกครอง ผลตอบแทนจากการเล่นพนันฟุตบอล คือ เสียมากกว่าได้ การนำเงินที่ได้จากการเล่นพนันฟุตบอลไปใช้ในการเล่นต่อ ผลเสียของการเล่นพนันฟุตบอลต่อผู้เล่นพนันฟุตบอล คือ มีหนี้สินถูกทวงโดยใช้วิธีข่มขู่ วิธีหาเงินมาชำระหนี้พนันฟุตบอล คือ ใช้วิธีลักขโมย สาเหตุที่ทำให้คนไทยชอบเล่นพนันฟุตบอล คือ อยากมีเงิน อยากรวยทางลัด กลุ่มคนในจังหวัดลำปางที่เล่นพนันฟุตบอลมากที่สุด คือ นักศึกษา ความรุนแรงของสถานการณ์การเล่นพนันฟุตบอลของนักกีฬา คือ ปราบปรามอย่างจริงจัง โดยการจับและลงโทษอย่างรุนแรง เช่น จำคุก ควรมีกฎหมายลงโทษผู้เล่นพนันฟุตบอล แต่ไม่ควรรุนแรงมากนัก เช่น ปรับ จำคุก ควรมีกฎหมายลงโทษเจ้ามือพนันฟุตบอลผลที่ได้รับของผู้เล่นพนันฟุตบอล คือ เป็นหนี้หมดตัว วิธีถูกทวงหนี้พนันฟุตบอล คือ ใช้วิธีข่มขู่ว่าจะทำร้ายฆ่าซ้อม ใช้วิธีทวงทางโทรศัพท์ ใช้วิธีทำร้ายร่างกาย ใช้วิธีส่งลูกน้องหรือมือปืนมาทวงมาทวงด้วยตนเอง มาตามที่บ้าน มาตามถึงบ้าน ใช้วิธีขู่กรรโชก ทวงโดยใช้วิธีรุนแรงหรือนอกกฎหมาย ใช้วิธีใช้กำลังข่มขู่ ฝากเพื่อนมาทวง คำขอ ใช้จดหมายขู่ บังคับเอาเงิน ทรัพย์สิน และฆ่าทิ้ง วิธีการหาเงินมาชำระหนี้ของผู้ที่เป็นหนี้พนันฟุตบอล คือ ใช้วิธีลักขโมยของผู้อื่นหรือผู้ปกครอง สาเหตุที่ทำให้คนไทยชอบเล่นพนันฟุตบอล คือ อยากได้เงินมากๆ กลุ่มคนในจังหวัดลำปางที่เล่นการพนันฟุตบอลมากที่สุด คือ นักศึกษา ความรุนแรงของสถานการณ์การเล่นพนันฟุตบอลของนักกีฬา คือ รุนแรงมากถึงขนาดไม่มาเรียนเพื่อนขอให้เต็มที่แล้วตื่นมาดูบอลตอนดึก หรือไม่ยอมออกไปเที่ยวเลย ทั้งที่เป็นหนี้สิน มาตรการในการแก้ไขปัญหการเล่นพนันฟุตบอลของนักกีฬา คือ ควรเปิดเรือนจำตามกฎหมายโดยเก็บภาษีสูงๆ และกำหนดอายุผู้เล่น ควรมีกฎหมายลงโทษผู้เล่นพนันฟุตบอล ควรมีกฎหมายลงโทษเจ้ามือพนันฟุตบอล คือ ควรมี ผลที่ได้รับของผู้เล่นพนันฟุตบอล คือ เป็นหนี้หมดตัว สิ้นเนื้อประดาตัว

6. นักศึกษาระดับอุดมศึกษาของรัฐและเอกชนในจังหวัดลำปาง มีความคิดเห็นเกี่ยวกับการเล่นพนันฟุตบอลแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ $\alpha = .05$ ดังนี้ คือ การเล่นพนันฟุตบอลทำให้เศรษฐกิจดีขึ้นเพราะทำให้เกิดการหมุนเวียนของเงิน

2. อภิปรายผล

จากผลการวิจัยครั้งนี้ อภิปรายได้ดังนี้

2.1 นักศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของรัฐในจังหวัดลำปาง มีความเห็นว่าการเล่นพนันฟุตบอลทำให้มีหนี้สินและเป็นต้นเหตุของการเกิดปัญหาอาชญากรรม แต่นักศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของเอกชนมีความเห็นว่าการเล่นพนันฟุตบอลทำให้มีหนี้สิน ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าการเล่นพนันฟุตบอลต้องใช้เงินเป็นค่าใช้จ่ายในการเล่นพนัน ซึ่งโอกาสที่จะได้มีน้อยมาก จึงทำให้เป็นหนี้สินและอาจก่อให้เกิดอาชญากรรมเพื่อให้ได้มาซึ่งเงินที่จะใช้ในการพนันฟุตบอลโดยเฉพาะอย่างยิ่ง นักศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของรัฐที่มักจะมีมาจากครอบครัวชั้นกลางที่มีฐานะไม่ค้ำนักเมื่อมีหนี้สินก็มักจะคิดหาเงินในทางที่ไม่สุจริต ส่วนนักศึกษาศาสนาของเอกชนส่วนใหญ่จะมาจากครอบครัวที่มีฐานะดีจึงไม่คิดที่จะหาเงินมาแก้ไขปัญหานี้สินในการพนันฟุตบอล ด้วยวิธีที่ไม่ถูกต้องตามกฎหมาย

2.2 นักศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของรัฐและเอกชนในจังหวัดลำปางมีความเห็นว่าผู้เล่นพนันฟุตบอลมีอายุน้อยที่สุดระหว่าง 11-15 ปี เหมือนกันทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่านักศึกษาที่มีอายุในระหว่าง 18-22 ปีซึ่งก็ไม่ต่างจากผู้ที่ไม่ศึกษาคิดว่าเล่นพนันฟุตบอลมากนัก ประกอบกับผู้ที่อายุ 11-15 ปี มีเป็นจำนวนมากและกำลังเรียนในระดับมัธยมศึกษาตอนต้นที่ไม่มีการะทางการเรียนมากนัก รวมทั้งเป็นผู้ที่อยู่ในวัยที่ต้องการเรียนรู้ด้วยความอยากรู้อยากลอง อีกทั้งสื่อต่างๆ ก็นำเสนอข่าวกีฬาฟุตบอล และข่าวเกี่ยวกับการเล่นพนันฟุตบอล รวมทั้งข่าวที่นำเสนอสู่สาธารณะนั้นช่วยคุณทุกวัยได้เป็นอย่างดี และผู้ที่วัยนี้ยังไม่สามารถแยกแยะถึงผลดีหรือผลเสียได้ ตรงกันข้ามกลับนำสิ่งที่ได้รับรู้ไปทดลองหรือปฏิบัติโดยไม่รู้ถึงผลเสียที่จะตามมา แทนที่จะดูกีฬาฟุตบอลแล้วนำมาพัฒนาทักษะการเล่นกีฬานิดนี้ คิดถึงเงิน แต่กลับนำไปเล่นพนันซึ่งเป็นสาเหตุเบื้องต้นของการก่ออาชญากรรม และเนื่องจากขาดการชี้แนะจากผู้ใหญ่อย่างถูกต้อง จึงทำให้มีผู้เล่นพนันฟุตบอลในวัยนี้เพิ่มจำนวนมากขึ้นตามลำดับ

2.3 นักศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของรัฐและเอกชนในจังหวัดลำปางมีความเห็นว่าผู้เล่นพนันฟุตบอลมีอายุมากที่สุดระหว่าง 40-45 ปี เหมือนกันทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่านักศึกษาเหล่านี้ต่างก็เห็นผู้ใหญ่เฒ่าทั้งเข้ามือและเป็นทั้งผู้เล่น รวมทั้งคนในปัจจุบันนี้แม้จะมีอายุมากก็มองว่ามีอายุในระหว่าง 40-45 ปี เป็นส่วนใหญ่และผู้เล่นพนันฟุตบอลในวัยนี้เป็นผู้ที่มีความพร้อมทั้งหน้าที่การทำงานและกำลังทรัพย์เพียงพอที่จะนำมาเล่นพนันฟุตบอลได้และอยู่ในวัยที่เป็นผู้ใหญ่แล้วจึงไม่มีใครสนใจให้คำแนะนำในการดำรงชีวิตหรือให้คำปรึกษา จึงอาจจะทำให้เข้าสู่การเล่นพนันฟุตบอลได้โดยไม่มีใครห้ามปรามได้ แต่ว่าหากผู้เล่นพนันฟุตบอลในวัยนี้ติดการพนันฟุตบอลจนอยู่ในสภาพ

ที่ถอนตัวไม่ขึ้นแล้วอาจจะทำให้เสียอนาคตทางด้านหน้าที่การงานและการเงินซึ่งอาจจะทำให้สูญเสียความมั่นคงในชีวิตได้

2.4 นักศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของรัฐและเอกชนในจังหวัดลำปางมีความเห็นว่าการชั่งตวงในการติดต่อกับเจ้ามือแทงพนันฟุตบอลคือโทรศัพท์ เหมือนกันทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าโทรศัพท์เป็นเครื่องมือที่ใช้ในการสื่อสารอย่างกว้างขวาง ค่าใช้จ่ายไม่สูงนัก สะดวกสบาย ใช้ได้ตลอดเวลา และการติดต่อสื่อสารกับเจ้ามือหรือการแทงพนันฟุตบอลโดยวิธีการใช้โทรศัพท์เป็นวิธีที่ปลอดภัยจากการติดตามจับกุมของเจ้าหน้าที่ตำรวจเพราะไม่มีหลักฐานในการแทงพนันที่แน่นอน ซึ่งๆ หน้าจึงทำให้ปลอดภัยจากการจับกุมของเจ้าหน้าที่ตำรวจและสะดวกพร้อมทั้งไม่ต้องเสียค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปพบเจ้ามือ

2.5 นักศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของรัฐในจังหวัดลำปาง มีความเห็นว่าผู้เล่นพนันฟุตบอลรับรู้ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับแหล่งที่รับแทงพนันฟุตบอลคือเพื่อเป็น นักศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของเอกชนมีความคิดเห็นว่าหนังสือพิมพ์กีฬา ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่านักศึกษาศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของรัฐคิดว่าผู้ที่เล่นพนันฟุตบอลหากมีการรวมกลุ่มกันเล่นเพื่อนๆ ในการวางแผนการเล่นพนันฟุตบอล โดยการติดต่อกันระหว่างกลุ่มเพื่อนน่าจะติดต่อกันได้ง่ายกว่าและสามารถที่จะช่วยกันวิเคราะห์ผลการแข่งขันกันได้ในช่วงกลุ่มเพื่อนโดยไม่เสียค่าใช้จ่ายมาก ส่วนนักศึกษาศาสนาอุดมศึกษาของเอกชนอาจจะคิดว่าเราได้รับข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับแหล่งที่รับแทงพนันฟุตบอลคือหนังสือพิมพ์กีฬา เราเป็นเพราะว่าหนังสือพิมพ์กีฬาจะสามารถให้ข้อมูลเกี่ยวกับแหล่งรับแทงพนันฟุตบอลที่มากกว่าและจะมีค่าใช้จ่ายที่มากกว่า โดยในความเป็นจริงในหนังสือพิมพ์กีฬาบางเล่มนั้นมีการโฆษณาเกี่ยวกับแหล่งรับแทงพนันฟุตบอลจริงๆ แต่จะเป็นโฆษณาแฝงโดยจะลงข้อความว่า “เราจะมีรายได้ทันใจโทร.หาเรา...หมูสะพานควาย” ซึ่งจะรู้กันในหมู่นักพนันฟุตบอลว่านี่เป็นโฆษณาในแนวนี้คือข้อความโฆษณารับแทงพนันฟุตบอล

2.6 นักศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของรัฐและเอกชนในจังหวัดลำปางมีความเห็นว่าการแหล่งข้อมูลที่ใช้เป็นตัวช่วยในการตัดสินใจแทงพนันฟุตบอลคือหนังสือพิมพ์กีฬาเหมือนกัน ทั้งนี้ อาจเป็นเพราะว่าปัจจุบันหนังสือพิมพ์กีฬาทุกฉบับจะนำเสนอตารางกำหนดการแข่งขันของฟุตบอลทุกๆ รายการที่จะมีการแข่งขันกันและมีการวิเคราะห์ความน่าจะเป็นของผลการแข่งขัน บางเล่มนำเสนอถึงความพร้อมของทีม ความพร้อมของตัวผู้เล่นที่จะลงแข่งในวันนั้นว่านักฟุตบอลคนใดจะลงแข่งบ้าง นักฟุตบอลคนใดที่บาดเจ็บ นักฟุตบอลที่ติดโทษแบนไม่สามารถลงแข่งขันได้ให้กับผู้อ่านพร้อมทั้ง อัตราการต่อรองในการแทงพนันฟุตบอล หนังสือพิมพ์กีฬาจึงเป็นตัวช่วยในการตัดสินใจที่ดีที่สุดของผู้เล่นพนันฟุตบอล

2.7 นักศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของรัฐและเอกชนในจังหวัดลำปาง มีความเห็นว่าส่วนมากได้รับข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับผลการแข่งขันฟุตบอลจากหนังสือพิมพ์กีฬาเหมือนกันทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าหนังสือพิมพ์กีฬาเป็นเอกสารที่ซื้อหาได้ง่าย ราคาไม่สูง และให้ข้อมูลเกี่ยวกับการแข่งขันฟุตบอลละเอียดกว่าสื่ออื่น โดยจะมีตั้งแต่ผลการแข่งขันว่าใครแพ้ใครชนะหรือเสมอ และมีการยิงประตูโดยใคร ยิงประตูในนาทีที่เท่าใด ผู้เล่นคนใดทำฟาล์วหรือได้รับโทษใบเหลืองหรือใบแดง หนังสือพิมพ์กีฬาจะบรรยายผลการแข่งขันอย่างละเอียดแบบเป็นนาทีต่อนาที เพราะฉะนั้นหนังสือพิมพ์กีฬาจึงเป็นแหล่งข้อมูลเกี่ยวกับผลการแข่งขันฟุตบอลที่ดีที่สุด

2.8 นักศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของรัฐและเอกชนในจังหวัดลำปางมีความเห็นว่าการแข่งขันที่มีผู้เล่นพนันนิยมเล่นพนันคือฟุตบอลโลกเหมือนกันทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าการแข่งขันฟุตบอลโลกเป็นรายการการแข่งขันที่รวบรวมทีมฟุตบอลทีมชาติที่เป็นตัวแทนชนชาติของโลกพร้อมทั้งนักฟุตบอลที่ร่วมแข่งขันส่วนมากจะเป็นนักฟุตบอลที่มีฝีเท้าที่เก่งกาจและมีชื่อเสียงในการแข่งขันแต่ละนัดจะมีการแข่งขันที่ดุเดือด ตื่นเต้นเร้าใจแก่คนดูมาก จึงทำให้มีผู้ติดตามชมการแข่งขันฟุตบอลโลกมากที่สุด โดยการแข่งขันฟุตบอลโลกจะมีการแข่งขันเป็นแบบ 4 ปี จัดแข่งขันหนึ่งครั้ง และแข่งขันจะจัดในช่วงเดือนมิถุนายนจนถึงเดือนกรกฎาคม การแข่งขันจะมีการแข่งขันทุกวันตลอดช่วงเวลาการแข่งขัน จึงทำให้ผู้ที่ชอบเล่นพนันฟุตบอล ชอบเล่นพนันฟุตบอลกับการแข่งขันฟุตบอลโลกมากที่สุดเพราะในช่วงการแข่งขันนี้ แข่งกันทุกวันจึงสามารถเล่นพนันฟุตบอลได้ทุกวัน

2.9 นักศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของรัฐและเอกชนในจังหวัดลำปางมีความเห็นว่าแหล่งเงินที่ผู้เล่นพนันฟุตบอลนำเงินมาเล่นการพนันคือจากผู้ปกครอง เหมือนกันทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่ากลุ่มผู้ที่นิยมเล่นพนันฟุตบอลในปัจจุบันคือกลุ่มของนักศึกษา ซึ่งนักศึกษาส่วนมากจะยังไม่สามารถหารายได้เองได้ จึงต้องพึ่งพาผู้ปกครองในเรื่องค่าใช้จ่ายต่างๆ อย่าง และในบางครั้งนักศึกษบางคนติดการเล่นพนันฟุตบอลซึ่งไม่มีรายได้ในการหารายได้ช่องทางอื่นก็จะนำเงินที่ได้จากผู้ปกครองมาเล่นพนันฟุตบอลโดยอาจจะเจียดเงินค่าอาหารหรือค่าอุปกรณ์การเรียนเพื่อมาเล่นการพนันฟุตบอลจนอาจจะทำให้ความสนใจในการเรียน หรือผลการเรียนตกต่ำเพราะไม่มีเงินซื้ออุปกรณ์การเรียนและทำให้เป็นโรคขาดสารอาหารเนื่องจากนำเงินค่าอาหารมาเล่นพนันฟุตบอล จึงทำให้ไม่ได้รับประทานอาหารอย่างครบทุกมื้อ ถือว่าเป็นการใช้เงินผิดประเภท

2.10 นักศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของรัฐและเอกชนในจังหวัดลำปางมีความเห็นว่าผลตอบแทนจากการเล่นพนันฟุตบอลคือเสียมากกว่าได้เหมือนกันทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าในการเล่นพนันฟุตบอลส่วนมากผลการแข่งขันจะมีอัตราต่อรองที่กำหนดโดยเจ้ามือโดยเจ้ามือจะมีวิธีการป้องกันตัวเองเป็นอย่างดีเพื่อที่จะไม่ให้ตนเองขาดทุนจากการรับพนันฟุตบอล ซึ่งในการเล่นพนัน

แต่ละครั้งเจ้ามือจะไม่มีโอกาสขาดทุน แต่ผู้เล่นพนันฟุตบอลในบางครั้งคู่ที่เล่นพนันถึงแม้ทีมที่ทายพนันจะชนะแต่บางครั้งก็อาจจะได้รับเงินที่ได้จากการชนะพนันไม่เต็มจำนวนเงิน และส่วนมากผู้เล่นพนันฟุตบอลจะไม่สามารถทายผลการแข่งขันได้ถูกต้องทุกนัด

2.11 นักศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของรัฐและเอกชนในจังหวัดลำปางมีความเห็นว่าการนำเงินที่ได้จากการเล่นพนันฟุตบอลไปใช้ก็นำไปเล่นต่อเหมือนกันทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าผู้เล่นพนันฟุตบอลมักจะอยู่ในวังวนของการเล่นการพนัน ดังนั้นเงินที่ได้มาจึงนำไปเล่นพนันฟุตบอลต่อ รวมทั้งผู้ที่เล่นพนันฟุตบอลเป็นอาจจะมีรายได้ไม่มากนัก และส่วนมากไม่ได้ประกอบอาชีพเสริมเพราะว่าไม่มีเวลาว่างมากนักเนื่องจากต้องใช้เวลาที่ว่างนั้นไปอ่านหนังสือวิเคราะห์เกี่ยวกับการแข่งขันฟุตบอลในแต่ละรายการเพื่อที่จะใช้เป็นข้อมูลในการเล่นพนันให้ชนะและต้องใช้เวลาจากการที่ต้องมานั่งชมฟุตบอลในคู่ที่ได้เล่นพนันลงไป จึงทำให้ไม่มีเวลาว่างในการประกอบอาชีพเสริม จึงทำให้ไม่มีเงินมากนัก เงินที่ได้จากการชนะจากการเล่นพนันฟุตบอลก็นำมาเล่นพนันฟุตบอลในครั้งต่อไป

2.12 นักศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของรัฐและเอกชนในจังหวัดลำปางมีความเห็นว่าการเสียของการเล่นพนันฟุตบอลต่อผู้เล่นพนันฟุตบอลคือทำให้เป็นหนี้ เหมือนกันทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าการเล่นการพนันทุกชนิดรวมทั้งการเล่นพนันฟุตบอล ไม่มีใครจะร่ำรวยนอกจากเจ้ามือ ดังนั้นผู้เล่นพนันฟุตบอลจะมีรายได้จำกัดและส่วนมากจะมีปัญหาทางการเงิน และมักเป็นหนี้เมื่อเล่นพนันฟุตบอล ในบางครั้งอาจจะเสียพนันบอเล็ดต่อกันหลายงวด จึงขาดสภาพคล่องทางการเงิน จนต้องมีการหยิบยืมเงินจากเจ้าหนี้เงินกู้หรือเพื่อน เพื่อนำมาเล่นพนันต่อไปในครั้งหน้าหรือนำมาเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินชีวิตต่อไป โดยในบางครั้งหากไปกู้ยืมเงินจากผู้อื่นมาเล่นพนันฟุตบอลแล้วแต่หากเกิดแพ้พนันอีก จะทำให้ไม่มีเงินมาจ่ายเจ้ามือได้จึงต้องไปยืมเงินจากคนอื่นๆ มาทายพนันอีกครั้งเพื่อแก้ตัวจนทำให้เกิดการมีปัญหาระหว่างหนี้สินที่พอกพูนขึ้นเรื่อยๆ

2.13 นักศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของรัฐและเอกชนในจังหวัดลำปางมีความคิดเห็นเกี่ยวกับวิธีการถูกวางหนี้มากที่สุดคือ การใช้วิธีข่มขู่เหมือนกันทั้งนี้อาจเป็นเพราะในการเล่นพนันฟุตบอลในบางครั้ง นักพนันและเจ้ามือจะใช้วิธีติดต่อกันทางโทรศัพท์ โดยจะไม่มีวิธีวางเงินสด เพราะเสี่ยงต่อการถูกจับกุมและยึดเงินของกลาง จึงใช้วิธีให้เครดิตต่อกัน แต่หลังจากมีการแข่งขันฟุตบอลเสร็จสิ้นก็จะมีการเคลียร์เงินกันขึ้น โดยในบางครั้งการที่ไม่ต้องใช้เงินสดในการเล่นพนันฟุตบอลนั้นอาจจะทำให้ผู้เล่นพนันลืมนัดในเรื่องการวางเงินเดิมพันที่สูงเกินไป จนตัวเองอาจไม่สามารถหาเงินมาชำระคืนให้กับเจ้ามือรับเล่นพนันฟุตบอลได้ จึงทำให้เป็นหนี้พนันฟุตบอลกับเจ้ามือพนันฟุตบอลหรือในบางครั้งอาจจะต้องไปหยิบยืมเงินกับเจ้าหนี้เงินกู้ในระบบเพื่อมาชำระหนี้พนันฟุตบอล ซึ่งจำนวนเงินที่เป็นหนี้มักจะมีจำนวนเพิ่มมากขึ้นเรื่อยๆ โดยในบางครั้งเมื่อ

เจ้าหนี้เห็นว่าลูกหนี้มีท่าทีว่าจะไม่จ่ายหนี้คืนให้กับเจ้าหนี้หรือมีพฤติกรรมที่จะหนีหนี้ เจ้าหนี้ก็อาจจะสั่งให้ลูกหนี้อยู่มาตามทวงหนี้และอาจจะมีการข่มขู่ว่าจะทำร้ายร่างกายลูกหนี้ ถ้าหากลูกหนี้ไม่นำเงินมาคืนหรือในบางครั้งอาจจะมีการทำร้ายร่างกายเพื่อเป็นการตักเตือนไม่ให้ลูกหนี้คิดที่จะไม่ชำระหนี้คืน

2.14 นักศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของรัฐและเอกชนในจังหวัดลำปางมีความคิดเห็นเกี่ยวกับวิธีหาเงินมาชำระหนี้พนันฟุตบอลมากที่สุดคือใช้วิธีลักขโมย เหมือนกันทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าเมื่อผู้ที่เป็นหนี้พนันฟุตบอลมีจำนวนเงินที่เป็นหนี้มากขึ้น จนทำให้ไม่สามารถที่จะหาวิธีที่จะหาเงินมาชำระหนี้พนันฟุตบอลแก่เจ้าหนี้โดยวิธีที่สุจริตได้ทันเวลาแล้ว ในบางครั้งนักพนันฟุตบอลที่เป็นหนี้จำนวนมาก อาจตัดสินใจใช้วิธีลักขโมยของมีค่าของคนอื่นเพื่อไปขายหรือจำนำแล้วนำเงินที่ได้มาชำระหนี้พนันที่ตนเองติดหนือยู่

2.15 นักศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของรัฐและเอกชนในจังหวัดลำปางมีความคิดเห็นเกี่ยวกับสาเหตุที่ทำให้คนไทยชอบเล่นพนันฟุตบอลคืออยากมีเงิน อยากใช้เงินและอยากรวยทางลัด เหมือนกันทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าคนที่ชอบเล่นพนันส่วนมากจะคิดว่าเงินเป็นสิ่งสำคัญในการดำรงชีวิตอยู่และคิดว่าการที่จะสามารถหาเงินมาใช้ได้โดยวิธีที่ง่ายที่สุด รวดเร็วที่สุด ออกแรงน้อยที่สุด พร้อมทั้งได้รับความสนุกสนานเริงใจในการแข่งขันทัวร์นาเมนต์ไปพร้อมๆ กันด้วย ก็คือการเล่นการพนันและโดยเฉพาะการเล่นพนันฟุตบอลนั้นสามารถเล่นพนันได้ทุกสัปดาห์ จึงคิดว่าจะสามารถหาเงินได้ในจำนวนที่มากและจะสามารถทำให้ตนเองร่ำรวยได้ จึงทำให้เข้าสู่วงจรของการเล่นพนันฟุตบอล

2.16 นักศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของรัฐและเอกชนในจังหวัดลำปางมีความคิดเห็นเกี่ยวกับกลุ่มคนในจังหวัดลำปางที่เล่นพนันฟุตบอลมากที่สุดคือนักศึกษา ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าเป็นกลุ่มคนที่อยู่ในช่วงวัยรุ่น ต้องเร่ร่อนในสิ่งที่มีความตื่นเต้นเร้าใจ จนบางครั้งขาดการยั้งคิดและในบางคนมีนิสัยที่ชอบเสี่ยงโชคจึงมักจะชอบการเล่นการพนันในรูปแบบต่างๆ โดยเฉพาะการพนันฟุตบอลซึ่ง โดยในบางครั้งอาจโดนชักชวนจากเพื่อน เนื่องจากการที่มีกลุ่มเพื่อนในสถาบันการศึกษาเดียวกัน หรือเพื่อนที่อยู่กลุ่มเดียวกัน เป็นผู้ที่เล่นพนันฟุตบอลอยู่แล้ว อาจจะมาชักชวนให้เล่นพนันฟุตบอล ตลอดจนสื่อรูปแบบต่างๆ ได้ ก็เป็นตัวกระตุ้นให้นักศึกษาคิดสนใจเล่นพนันฟุตบอลมากขึ้น

2.17 นักศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของรัฐและเอกชนในจังหวัดลำปางมีความคิดเห็นเกี่ยวกับความรุนแรงของสถานการณ์การเล่นพนันฟุตบอลของนักศึกษาในจังหวัดลำปางคือรุนแรงมาก เหมือนกันทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าจากการสอบถามในจังหวัดลำปางก็สถานที่รับแทงพนันฟุตบอลอยู่หลายแห่งแต่ว่าเป็นการเปิดแบบลับๆ โดยที่เรารู้กันแค่เฉพาะกลุ่ม โดยในกลุ่มของนักศึกษาจะรู้กันไปในว่าในชั้นเรียนจะมีเพื่อนที่เล่นพนันฟุตบอลและมีปัญหาเกี่ยวกับพฤติกรรมกาเข้าเรียน ความสนใจ

การเรียนรู้ในชั้นเรียนที่น้อยลง มีปัญหาทางการเงินจนต้องหยิบบ่มเพื่อนฝูง จนบางครั้งถึงกับผลการเรียนตกลงไปจากเดิม

2.18 นักศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของรัฐในจังหวัดลำปาง มีความคิดเห็นเกี่ยวกับมาตรการในการแก้ไขปัญหการเล่นพนันฟุตบอลของนักศึกษาว่าควรปราบปรามอย่างจริงจัง โดยการจับและลงโทษอย่างรุนแรง เช่น จำคุก แต่นักศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของเอกชนมีความคิดเห็นเกี่ยวกับมาตรการในการแก้ไขปัญหการเล่นพนันฟุตบอลของนักศึกษาคือควรให้มีการเปิดโต๊ะรับแทงพนันฟุตบอลอย่างถูกกฎหมายโดยต้องมีการเก็บภาษีสูงๆ กับ โต๊ะรับแทงพนันฟุตบอล และให้มีการกำหนดอายุผู้เล่น ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าส่วนมากในกลุ่มผู้ที่ตอบแบบสอบถามเป็นกลุ่มนักศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของรัฐส่วนมากจะเรียนในด้านของสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ จะมีความคิดที่ว่าการเล่นพนันฟุตบอลคือปัญหาใหญ่ ควรมีการปราบปรามอย่างจริงจังให้หมดไปจกสังคมไทย เพราะจะทำให้เกิดปัญหาสังคมได้ โดยจะต้องใช้วิธีการที่รุนแรง เพื่อเป็นการจัดการเล่นพนันฟุตบอลให้หมดสิ้น แต่นักศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของเอกชนมีความคิดเห็นเกี่ยวกับมาตรการในการแก้ไขปัญหการเล่นพนันฟุตบอลของนักศึกษาคือควรให้มีการเปิดโต๊ะรับแทงพนันฟุตบอลอย่างถูกกฎหมายโดยต้องมีการเก็บภาษีสูงๆ กับ โต๊ะรับแทงพนันฟุตบอล และให้มีการกำหนดอายุผู้เล่นเพราะส่วนมากกลุ่มที่ตอบแบบสอบถามเป็นกลุ่มนักศึกษาที่เรียนในด้านบริหารธุรกิจและทางพาณิชยศาสตร์ จึงมีความคิดเห็นว่าการพนันฟุตบอลนี้ สามารถแก้ไขหรือปราบปรามให้หมดสิ้นได้ยาก จึงใช้วิธีทำให้เป็นรูปแบบการพนันที่ถูกกฎหมายและนำเงินกำไรที่ได้จากการรับแทงพนันเข้ารัฐเหมือนกับการทำหวยออนไลน์ ซึ่งจะทำให้ประเทศชาติได้รับเงินภาษีเพิ่มขึ้นเพื่อที่จะได้นำเอาไปพัฒนาประเทศต่อไป แต่ว่าคนที่จะสามารถเข้ามาเล่นพนันฟุตบอลได้นั้นจะต้องมีการกำหนดอายุในการเล่นพนันฟุตบอล

2.19 นักศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของรัฐในจังหวัดลำปาง มีความคิดเห็นเกี่ยวกับการมีกฎหมายลงโทษผู้เล่นพนันฟุตบอลมีคือควรมี แต่ไม่รุนแรงมากนัก เช่น ปรับ จำคุก แต่นักศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของเอกชนมีความคิดเห็นว่าการลงโทษ เช่น ควรปรับให้มากขึ้น ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่านักศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของรัฐในจังหวัดลำปาง มีความคิดเห็นเกี่ยวกับการมีกฎหมายลงโทษผู้เล่นพนันฟุตบอล ควรมี แต่ต้องไม่รุนแรงมากนัก เช่น ปรับ จำคุก เพราะคิดว่าผู้เล่นพนันฟุตบอลควรจะได้รับโทษที่น้อยกว่าเจ้ามือรับแทงพนันฟุตบอลเพราะหากไม่มีเจ้ามือก็จะไม่มีคนเล่นพนัน จึงไม่ควรลงโทษนักพนันมากนัก แต่นักศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของเอกชนมีความคิดเห็นว่าการลงโทษ เช่น ควรปรับให้มากขึ้น เพราะคิดว่าการปรับหรือลงโทษให้รุนแรงมากขึ้นกว่าเดิมอาจจะทำให้นักพนันกลัวที่จะถูกลงโทษอย่างหนักจึงทำให้เลิกเล่นพนันได้เนื่องจากกลัวการลงโทษที่หนักขึ้น

2.20 นักศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของรัฐและเอกชนในจังหวัดลำปางมีความคิดเห็นเกี่ยวกับมีความคิดเห็นเกี่ยวกับการมีกฎหมายลงโทษเจ้ามือพนันฟุตบอลว่าควรมีกฎหมายลงโทษ เช่นควรจำคุก 1 เดือน 3 ปี 5 ปี 10 ปี หรือตลอดชีวิต เหมือนกันทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าเจ้ามือรับแทงพนันฟุตบอลคือต้นเหตุที่ทำให้คนเล่นพนันฟุตบอล หากมีกฎหมายลงโทษที่รุนแรงมากกว่าในปัจจุบันนี้ก็จะทำให้เจ้ามือรับแทงพนันฟุตบอลเกิดการเกรงกลัวกฎหมายและบทลงโทษที่รุนแรง จนอาจจะทำให้มีการเลิกรับแทงพนันฟุตบอลไปในที่สุด

2.21 นักศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของรัฐและเอกชนในจังหวัดลำปางมีความคิดเห็นเกี่ยวกับผลที่ได้รับของผู้เล่นพนันฟุตบอลคือ เป็นหนี้ หักตัวเหมือนกัน ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าการเล่นพนันฟุตบอลจะต้องใช้เงินเป็นค่าใช้จ่ายในการเล่นพนันฟุตบอล เมื่อไม่สามารถหาเงินมาเล่นพนันฟุตบอลได้ก็จะต้องมีการหยิบยืมเงินจากผู้อื่นเพื่อมาเล่นพนันฟุตบอล เมื่อเล่นพนันฟุตบอลมากขึ้นเรื่อยๆ ก็จะทำให้เสียพนันมากขึ้นเรื่อยๆ ผู้ที่เล่นพนันก็ต้องหาวิธีที่จะนำเงินมาเล่นพนันในครั้งต่อไปเพื่อเป็นการแก้มือเพื่อ และเพื่อที่จะทำให้ได้เงินที่เสียจากการเล่นพนันฟุตบอลในครั้งก่อนกลับคืนมา และในบางครั้งก็จำเป็นจะต้องมีการนำสิ่งของที่ตัวเองมีออกมาขายเพื่อนำเงินที่ได้มาใช้เล่นพนันในครั้งต่อไป จนบางครั้งอาจจะถึงขั้นหนักตัว และยังมีหนี้สินเพิ่มขึ้น

3. ข้อเสนอแนะ

เนื่องจากการเล่นพนันฟุตบอลมีสาเหตุ ปัจจัย ผลและผลกระทบ ดังนี้

1. สาเหตุที่ทำให้คนไทยชอบเล่นพนันฟุตบอลมีดังนี้ คือ อยากได้เงินมากๆ อยากรวยทางลัด คนไทยรักความสบาย ตามกระแสสังคม เล่นตามเพื่อน เพื่อนชวน ถูกเพื่อนท้าทาย เพื่อนแนะนำให้เล่น อยากได้ อยากมี อยากก้าวหน้า มีความหวัง ผลตอบแทนสูง อยากเสี่ยง เพื่อนยุ ขอบการพนันเป็นส่วนตัว คนไทยชอบเสี่ยง โชค เพื่อความสนุกสนาน เป็นค่านิยมในสังคมไทยที่ผิดๆ สื่อโทรทัศน์โฆษณาชักชวนกระตุ้นให้อยากเล่น คิดไม่ตรงกันก็เลยพนันกัน อยากลอง เป็นการหารายได้ และได้เงินเร็ว ได้เงินง่าย ได้เงินมาก จ่ายเงินน้อย ยากจน ไม่มีอะไรทำ ก็กินนอน ได้เงินแล้วอยากเล่นต่อ ชอบฟุตบอล ชอบเล่นฟุตบอล เห็นฟุตบอลโลกเป็นพระเจ้า ดันดันดี ได้เร็ว เสียเร็ว สะใจดี
2. ปัจจัยที่ทำให้คนไทยชอบเล่นพนันฟุตบอลมีดังนี้ คือ รับรู้ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับแหล่งที่รับแทงพนันฟุตบอลจากเพื่อน คนรู้จัก และชวนขายด้วยตนเอง แหล่งข้อมูลที่ใช้เป็นตัวช่วยในการตัดสินใจแทงพนันฟุตบอล คือ หนังสือพิมพ์กีฬา อินเทอร์เน็ต เเบบ์ทีวี รายการทีวีเพื่อน และโทรศัพท์ระบบ 1900 คุยกับเซียน ซึ่งหาได้ง่าย

3. ผลกระทบ คือ มีหนี้สิน เสียสุขภาพทั้งกายและจิต ผลการเรียนรู้ตกต่ำมีศัตรู เกิดการทะเลาะวิวาท มีปัญหาครอบครัว มีปัญหาทางการเงิน ขาดความน่าเชื่อถือ สัมพันธภาพกับคนรอบข้างไม่ดี

ผู้วิจัยจึงมีข้อเสนอแนะในการวิจัยครั้งนี้เป็น 2 ประเภทใหญ่ๆ คือ

3.1 ข้อเสนอแนะทั่วไป

3.1.1 สำหรับพ่อแม่ผู้ปกครอง ควรชี้ให้เห็นโทษของการเล่นพนันฟุตบอลว่าหากเข้าไปยุ่งเกี่ยวกับการเล่นพนันฟุตบอลจะทำให้เกิดโทษที่ตามมาเป็นอย่างไร ควรสอดส่องดูแลบุตรหลานไม่ให้สนใจในเรื่องการเล่นพนันฟุตบอล และพร้อมที่จะแก้ปัญหาเมื่อบุตรหลานเข้าไปยุ่งเกี่ยวกับการเล่นพนันฟุตบอล ควรให้ข้อคิดกับบุตรหลานในการดูการแข่งขันฟุตบอลอย่างสร้างสรรค์ คือ ดูกีฬาเพื่อความสนุกสนาน ไม่ใช่ดูเพื่อการพนันขันต่อกัน และเพื่อนำเทคโนโลยีความสามารถของนักกีฬาฟุตบอลที่เก่งๆ ไปเป็นแบบอย่างที่ดีในการเล่นกีฬา ควรเป็นตัวอย่างที่ดีให้กับบุตรหลานโดยไม่เข้าไปยุ่งเกี่ยวกับการเล่นพนันฟุตบอล และควรแนะนำเรื่องการใช้เวลาว่างให้เป็นประโยชน์ แก่เยาวชนและส่งเสริมให้เยาวชนใช้เวลาว่างให้เป็นประโยชน์ เช่น เล่นกีฬา เล่นดนตรี หรือหางานพิเศษทำเพื่อเป็นการเสริมรายได้และช่วยเหลือค่าใช้จ่ายให้กับครอบครัว

3.1.2 สถาบันการศึกษา

3.1.2.1 อาจารย์ที่ปรึกษาจะต้องให้ความรู้เกี่ยวกับผลเสียและโทษของการเล่นพนันฟุตบอลแก่นักเรียน นักศึกษา พร้อมทั้งเป็นตัวอย่างที่ดีให้แก่ลูกศิษย์

3.1.2.2 อาจารย์ผู้ฝึกกิจกรรม จะต้องจัดกิจกรรมรอบรู้และให้ความรู้เกี่ยวกับผลเสียของการเล่นพนันฟุตบอล โดยเฉพาะในช่วงเทศกาลการแข่งขันฟุตบอล

3.1.2.3 สถาบันการศึกษาจะต้องคอยสอดส่องและเฝ้าดูบริเวณโดยรอบของสถาบันการศึกษาว่ามีการเปิดโต๊ะบอลเพื่อรับแทงพนันฟุตบอลอยู่ใกล้สถาบันการศึกษา เมื่อพบต้องแจ้งเจ้าหน้าที่ตำรวจเพื่อเข้ามาจับกุม

3.1.3 สังคม

3.1.3.1 สถาบันทางศาสนา ควรจัดกิจกรรมให้ความรู้เกี่ยวกับโทษของการเล่นพนันฟุตบอล และพยายามปลูกฝังค่านิยมว่าการเล่นพนันว่าเป็นสิ่งที่ไม่ดี ไม่ควรประพฤติ ปฏิบัติ และผิดศีล สถาบันการศึกษาควรร่วมมือกับพระสงฆ์จัดอบรมคุณธรรมจริยธรรมแก่นักเรียน นักศึกษา

3.1.3.2 สื่อต่างๆ โดยเฉพาะหนังสือพิมพ์กีฬา ไม่ควรนำเสนออัตราต่อรอง การเล่นพนันฟุตบอล ควรมีความรับผิดชอบต่องสังคมให้มาก โดยควรนำเสนอเฉพาะข้อมูลผลการ แข่งขันเท่านั้น ไม่ควรให้ข้อมูลที่ชี้นำเกี่ยวกับการเล่นพนันฟุตบอล และการพนันชนิดอื่นๆ

3.1.3.3 เจ้าหน้าที่ตำรวจจะต้องมีการจับกุมอย่างจริงจังเข้มงวด และไม่รับ ส่วยจากเจ้ามือพนันฟุตบอล ไม่เป็นเจ้ามือรับแทงพนันฟุตบอลเสียเอง และควรมีการจัดตั้งศูนย์รับ แจ้งเบาะแสการลักลอบเล่นพนันฟุตบอล โดยต้องมีการปราบปรามอย่างต่อเนื่อง

3.1.3.4 ผู้นำชุมชนและสมาชิกของชุมชน ต้องสอดส่องว่าในชุมชนมีใครได้ รับแทงพนันฟุตบอลหรือไม่ หากพบควรช่วยกันแจ้งให้เจ้าหน้าที่ตำรวจเข้ามาจับกุม

3.1.3.5 สถานประกอบการ ควรมีการเปิดรับสมัครงานให้เยาวชนได้เข้า ทำงาน ในช่วงเวลาหลังเลิกเรียน เพื่อเป็นการส่งเสริมให้เยาวชนได้ใช้เวลาว่างให้เป็นประโยชน์และ เป็นการหารายได้พิเศษ เพื่อแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายของปกครองอีกทางหนึ่ง

3.1.4 ในการแก้ปัญหาเกี่ยวกับการพนันฟุตบอลทุกๆ ท่านจะพึงให้ความร่วมมือ กันในการแก้ปัญหาพร้อมทั้งมีการกดดันและจับกุมจากเจ้าหน้าที่ตำรวจ เพื่อ การพนันฟุตบอล หมดไปจากประเทศไทย

3.2 ข้อเสนอแนะเพื่อการวิจัยครั้งต่อไป

3.2.1 ควรทำวิจัยเกี่ยวกับผลเสียจากการเล่นพนันฟุตบอลของนักเรียน นักศึกษา ทุกระดับ

3.2.2 ควรทำวิจัยเกี่ยวกับผลเสียจากการเล่นพนันฟุตบอลของบุคคลโดยทั่วไป

3.2.3 ควรทำวิจัยเกี่ยวกับมูลค่าความสูญเสียในการเล่นพนันฟุตบอลของบุคคลใน สังคมไทย